

عنوان مقاله:

بررسی مردم شناختی آداب و رسوم ازدواج و همسرگزینی در شهرستان کهنوج از توابع استان کرمان

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی هنر، صنایع دستی و گردشگری (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 7

نویسندگان:

رضا اسماعیلی - عضو هیأت علمی دانشگاه خوراسگان

نجمه سلیمانی دلفارد - دانشجوی دکتری جامعه شناسی، پژوهشگر سازمان میراث فرهنگی استان

فاطمه قشقایی فر - دانشجوی دکتری جامعه شناسی

خلاصه مقاله:

ازدواج در هر منطقه از ایران سنت های متفاوتی دارد. اما اصلاً ریشه در دین، مذهب و فرهنگ هر ملت دارد. این سنن در قرون گذشته، بسیار دیر دچار تحول می شود اما تحولات اقتصادی و فرهنگی چند دهه اخیر باعث تغییراتی در این سنت شده است. در این پژوهش همه رسوم قدیم و جدید این سنت را که در یک جشن ازدواج متعاقب هم صورت می گیرند آورده شده است. کهنوج (نام در محل: کهنو) از شهرهای استان کرمان در جنوب شرقی ایران است. شهر کهنوج مرکز شهرستان کهنوج است. بررسی ابعاد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی آداب و رسوم ازدواج در این شهرستان از اهداف مهم این پژوهش می باشد. در این پژوهش از «روش ژرفانگر» که خاص مطالعات مردم شناسی و جوامع محدود است استفاده شده است. برای بررسی شیوه های همسرگزینی و آداب و رسوم آن در شهرستان مورد مطالعه موضوعاتی مانند: مرکی خدای (خواستگاری)، دوران نامزدی، عقد کنان، بچار (بذل و بخشش)، روز خوشی، شب های سورانی، بار ریزونی (هیزم آوردن)، خانه بستن، جله رفتن عروس، جل بردن، حنابندان، حمام رفتن عروس، سرتراشیدن، حمام رفتن داماد، رفتن داماد به خانه عروس، رفتن عروسو داماد بر تخت و رقص و پایکوبی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. از آنجایی که در فرهنگ ایرانیان ادبیات و علوم در انحصار طبقه اشراف و دربار بوده است. در کتب تاریخی کمتر می توان نشانی از اوضاع فرهنگ عامیانه مردم یک منطقه خاص از ایران را یافت. بنابراین می توان چنین پنداشت که جزئیات زندگی عامه مردم ایران (خصوصاً در مناطق دور افتاده) به حالت مظلومانه در پشت وقایع تاریخی، اجتماعی پنهان مانده است. لذا برای ریشه یابی فرهنگ عامه که آداب ازدواج یکی از شاخه های مهم آن می باشد و ثبت معنوی آن و شناخت هویت فرهنگی این منطقه و تأثیرگذاری این امر بر دیگر ساختارها، رابطه ها و رفتارهای خانوادگی که عبارتند از تحولات جمعیت، پیشرفت های علمی تأثیر مدرنیته، تأثیر متقابل فرهنگی، ما و آیندگان را در ساختار مدیریت و حل مشکلات این نوع جوامع یاری می دهد.

کلمات کلیدی:

ازدواج، همسرگزینی، آداب و رسوم، مردم شناسی، فرهنگ عامیانه

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/543492>

